
 

 

 

 

1 

 

 

Affidamento diretto alla ditta JANSEN&HEUNING BV della fornitura bilancia peso 
ettolitrico cereali per un importo complessivo di Euro 618= IVA esclusa. Non sono previsti 
oneri per la sicurezza. CIG Z943355050 – Responsabile scientifico Prof. Leonardo Conti 

 

Il Direttore,  
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici, e 
relative Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  
 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 
istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip SpA; 
 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di forniture e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 
 

VISTA la Circolare Rep. n. (16) 74224 del 19 maggio 2016: "Attività negoziale ex D.Lgs. n. 50 
del 19 aprile 2016 e Regolamento dell'Attività Contrattuale dell'Università degli Studi di 
Firenze: prime indicazioni applicative per gli affidamenti diretti ex art.36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016"; 
 

VISTE le linee guida per l’acquisizione di forniture di beni e servizi emanate dal Direttore 
Generale dell’Università degli Studi di Firenze con prot. n. 12978 del 23/01/2019; 
 

VISTA la richiesta per l’acquisto di una “bilancia peso ettolitrico cereali”, formulata dal Prof. 
Leonardo Conti con nota del 29 settembre 2021 nella quale è precisato che:  

 i beni, oggetto dell’acquisto, sono funzionali alle esigenze della ricerca; 

 il bene è infungibile trattandosi di un prodotto non in vendita in Italia e per il quale 
la ditta estera selezionata è l’unico rivenditore autorizzato in Europa;  

 l’importo presunto per l’acquisto dell’articolo suddetto è pari ad Euro 618,00 + IVA 
da assolvere in Italia; 

 

PRESO ATTO che alla data odierna non sono state rilevate nelle convenzioni attive sulla 
Concessionaria Servizi Informativi Pubblici (CONSIP) né nel Mercato Elettronico per le 
Pubbliche Amministrazioni (MePA) forniture comparabile con quelle oggetto della presente 
richiesta, ritenendo necessario pertanto procedere autonomamente al di fuori della 
CONSIP/MePA per l’acquisizione della sopra indicata; 
 





 

 

 

 

2 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’aggiudicazione, si procederà al pagamento anticipato 
dell’invoice presentata dal fornitore estero in quanto unica modalità di pagamento 
consentita; 
 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 
2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’Amministrazione 
 

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di 
valore inferiore ai 40.000 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 

CONSIDERATO che è stata individuata quale Impresa fornitrice olandese JANSEN&HEUNING 
BV VAT n° NL800245775804 
 

DATO ATTO della congruità della spesa per la quantità e qualità della fornitura offerta; 
 

RICORDATO che tra i principi per l’affidamento della fornitura, in considerazione del 
limitato importo, vanno in particolare invocati quelli di semplificazione, efficienza e 
proporzionalità; 
 

DETERMINATA in Euro 753,96= (imponibile più IVA) la spesa a totale carico del Dipartimento 
di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali; 
 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà sui fondi 58526_DIDATTICA;  
 

tutto ciò premesso e richiamato  
 

D I S P O N E 
 

 di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50 del 
19/04/2016, alla soc. Jansen&Heuning BV - Duinkerkenstraat 11 - NL-9723 BN Groningen 
- The Netherlands VAT NL800245775B04, della fornitura di una bilancia peso ettolitrico 
cereali, per l’importo di Euro 618,00= + IVA di legge, oltre a spese di commissioni 
bancarie e IVA di legge; 

 

 la spesa prevista graverà sui fondi di ricerca sopra riportati; 
 

 ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 
1972) i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori economici 
sono soggetti al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. La Stazione appaltante 
non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì il solo imponibile. 
L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente all’Erario. A tal fine, ai sensi 
dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a “Modalità e termini 
per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i fornitori sono tenuti ad 
emettere fatture con l’annotazione “scissione dei pagamenti”; 



 

 

 

 

3 

 

 

 il codice CIG è Z943355050;  
 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, Responsabile 
Amministrativo del Dipartimento; 

 

 di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 42 del Decreto L.vo 50/2016; 

 

• i soggetti e l’operatore economico, dovranno possedere i requisiti di cui al d.lgs. 18 
aprile 2006 n. 50 ovvero trattandosi di un operatore economico stabilito in Stato 
diverso dall’Italia tali requisiti saranno dimostrati producendo documentazione 
conforme alle normative vigenti nel rispettivo Paese, idonea a dimostrare il possesso 
dei requisiti prescritti per la qualificazione e la partecipazione alle gare delle imprese 
italiane; 

 

 il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 
di legge. 

 

Firenze,  
Il Direttore 

Prof. Simone Orlandini 


		2021-10-06T12:54:01+0200
	ORLANDINI SIMONE




